2023年4月吉日

お客様各位

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　半井建材株式会社

京都市伏見区中島前山町136

がん原性物質の取り扱いに関するご案内
拝啓

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。2022年12月26日に厚生労働省より、「労働安全守る生規則第577条の2第3項の規定に基づきがん原性がある物として厚生労働大臣が定めるもの（厚生労働省告示第371号）」が告示されました。その一環として、事業者は労働安全衛生規則第577条の2第3項の規定に基づき、がん原性物質を製造又は取り扱う業務に従事する労働者の作業記録等を30年間保存することが義務付けられます(適用日：2023年4月1日より）。
上記省令改正および告示に伴い、「酢酸ビニル」、「結晶質シリカ」、「鉱油（高度精製油を除く）」「塩化メチレン」を裾切値以上含有する弊社製品の一部が2023年4月1日から「がん原性物質」に該当することとなります。つきましては、対象製品及び弊社の対応を以下にご案内させていただきます。何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。
敬具
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記

1 対象商品　裏面参照
　　代表品目　アイカ工業(株)　AQ-1他/コニシ(株)　CH-38他/(株)　オーシカ　セレクティ他
2 各メーカー対応ＳＤＳ改訂
3　お客様へのお願い
「がん」原性物質に酢酸ビニル等が4月1より分類され５月１日より施行される

1 「作業日誌」労働時間１日当り何時間の内に当該接着剤に触れていた時間を記録
②　年に定期で実施する「健康診断」の記録（各個人）

上記２項目を「記録」として３０年間保管しておくことが義務付けられている
4　法令解釈につきましては、以下の厚生労働省ホームページをご参照ください
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_29998.html　　[image: image1.png]

https://www.mhlw.go.jp/hourei/doc/tsuchi/T220225K0030.pdf　[image: image2.png]

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　裏面続く
[image: image3.emf]メーカー名 対象製品 製品名（頭記号） 対象物質（がん原'性物質） 通知裾切

A*-, RA*-, H 酢酸ビニル 0.10%

0.10%

鉱油 0.10%

結晶質シリカ 0.10%

酢酸ビニル 0.10%

酢酸ビニル 0.10%

酢酸ビニル 0.10%

結晶質シリカ 0.10%

結晶質シリカ 0.10%

N.N-ジメチルアセドアミド 0.10%

酢ビ系　CH-38/HG-4　他 酢酸ビニル 0.10%

(株)コニシはURLからご確認ください⇒

https://secure.bond.co.jp/msds/

H*-

アイカ工業

(株)

接着剤

E*-

ノルマルーブチルー 2, 3 ーエポキシプロピノレエーテノレ

E* -

ケﾐホルツホートキシン（BAM）

コニシ(株)

(株)オーシカ

マルチボンド

セレクティ

鹿印KEボンド/ｼﾝｺｰﾎﾞﾝﾄﾞ/ﾌｧﾝｼｰ

ﾎﾞﾝﾄﾞﾍﾞﾆﾔｺｰﾄ

D用硬化剤（30M,30S）/液状硬化剤（DL-

940）/オーｼｶダイン（TE-257L2硬化剤）/

大鹿レジン（MG-200H）

以上